
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________ 0 9 .1 1 .2 0 1 7 __________  №  617
г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постанов
ление Региональной службы по та
рифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348 «Об утвер
ждении тарифов в сфере тепло
снабжения ПАО «Камчатскэнерго» 
потребителям Петропавловск- 
Камчатского городского округа на 
2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведе
нии», постановлениями Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 
1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», от 13.05.2013 № 406 «О 
государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведе
ния», приказами ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методи
ческих указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабже
ния», Апелляционным Определением Верховного Суда Российской Федерации 
от 24.08.2017, Решением Камчатского краевого суда от 06.03.2017, постановле
нием Правительства Камчатского края от 19.12.2008 № 424-П «Об утверждении 
Положения о Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края», 
протоколом Правления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского 
края от 09.11.2017 № 30, в целях приведения в соответствие с законодатель
ством Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского 
края от 01.12.2015 № 348 «Об утверждении тарифов в сфере теплоснабжения 
ПАО «Камчатскэнерго» потребителям Петропавловск-Камчатского городского



округа на 2016-2018 годы» изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 
официального опубликования.

Руководитель
Региональной службы по тарифам :
Камчатского края О.Н. Кукиль



Приложение
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 09.11.2017 № 617

«
Об утверждении тарифов в сфере 
теплоснабжения ПАО «Камчатск- 
энерго» потребителям Петропав- 
ловск-Камчатского городского 
округа на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об 
электроэнергетике», от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», от
07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.07.2017 № 895 «О достижении на 
территориях Дальневосточного федерального округа базовых уровней цен (та
рифов) на электрическую энергию (мощность)», постановлениями Правитель
ства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере 
теплоснабжения», от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании та
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Распоряжением Правитель
ства Российской Федерации от 28.07.2017 №1615-р, приказами ФСТ России от
13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регу
лируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», от 07.06.2013 № 163 «Об 
утверждении Регламента открытия дел об установлении регулируемых цен (та
рифов) и отмене регулирования тарифов в сфере теплоснабжения», приказом 
ФАС России от 12.11.2015 № 1086/15 «Об установлении предельных мини
мальных и максимальных уровней тарифов на тепловую энергию (мощность), 
производимую в режиме комбинированной выработки электрической и тепло
вой энергии источниками тепловой энергии с установленной генерирующей 
мощностью производства электрической энергии 25 мегаватт и более, на 2016 
год», от 21.11.2016 № 1646/16 «Об установлении предельных минимальных и 
максимальных уровней тарифов на тепловую энергию (мощность), производи
мую в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии 
источниками тепловой энергии с установленной генерирующей мощностью 
производства электрической энергии 25 мегаватт и более, на 2017 год», Апел
ляционным Определением Верховного Суда Российской Федерации от 
24.08.2017, Решением Камчатского краевого суда от 06.03.2017, Законами Кам
чатского края от 01.12.2015 № 710 «О краевом бюджете на 2016 год», от
29.11.2016 № 30 «О краевом бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 
2019 годов», постановлением Правительства Камчатского края от 19.12.2008 № 
424-П «Об утверждении Положения о Региональной службе по тарифам и це
нам Камчатского края», протоколом Правления Региональной службы по тари
фам и ценам Камчатского края от XX. 11.2017 № XX, в целях приведения в со
ответствие с законодательством Российской Федерации



ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочные параметры регулирования для ПАО «Камчат
скэнерго», устанавливаемые на 2016 - 2018 годы для формирования тарифов в 
сфере теплоснабжения с применением метода индексации установленных та
рифов, согласно приложению № 1.

2. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2016 года по 31 декабря 
2018 года экономически обоснованные тарифы на тепловую энергию, поставля
емую ПАО «Камчатскэнерго» потребителям Петропавловск-Камчатского го
родского округа, с учетом календарной разбивки, согласно приложению № 2.

3. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2016 года по 31 декабря 
2018 года тарифы на тепловую энергию на коллекторах источника тепловой 
энергии, поставляемую ПАО «Камчатскэнерго» потребителям Петропавловск- 
Камчатского городского округа, с учетом календарной разбивки, согласно при
ложению № 3.

4. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2016 года по 31 декабря 
2018 года льготные тарифы на тепловую энергию на нужды отопления, постав
ляемую ПАО «Камчатскэнерго» населению и исполнителям коммунальных 
услуг для населения Петропавловск-Камчатского городского округа, с кален
дарной разбивкой согласно приложению № 4.

41. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2016 года по 31 декабря 
2018 года льготные тарифы на тепловую энергию на нужды горячего водо
снабжения в закрытой системе горячего водоснабжения, поставляемую ПАО 
«Камчатскэнерго» населению и исполнителям коммунальных услуг для населе
ния Петропавловск-Камчатского городского округа с календарной разбивкой 
согласно приложению № 4 '.

5. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2016 года по 31 декабря 
2018 года льготные тарифы на тепловую энергию на нужды горячего водо
снабжения в открытой системе теплоснабжения (горячего водоснабжения), по
ставляемую ПАО «Камчатскэнерго» населению и исполнителям коммунальных 
услуг для населения Петропавловск-Камчатского городского округа, с кален
дарной разбивкой согласно приложению № 5.

6. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2016 года по 31 декабря 
2018 года тарифы на теплоноситель, поставляемый ПАО «Камчатскэнерго» 
(филиал Камчатские ТЭЦ) потребителям Петропавловск-Камчатского город
ского округа, с календарной разбивкой согласно приложению № 6.

7. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2016 года по 31 декабря 
2018 года тарифы на теплоноситель, поставляемый ПАО «Камчатскэнерго» 
(филиал Коммунальная энергетика) потребителям Петропавловск-Камчатского 
городского округа, с календарной разбивкой согласно приложению № 7.

8. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2016 года по 31 декабря 
2018 года тарифы на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горя
чего водоснабжения), поставляемую филиалом ПАО «Камчатскэнерго» Кам
чатских ТЭЦ потребителям Петропавловск-Камчатского городского округа 
подключенным к тепловой сети без дополнительного преобразования на тепло



вых пунктах, эксплуатируемых теплоснабжающей организацией, с календарной 
разбивкой согласно приложению № 8.

9. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2016 года по 31 декабря 
2018 года тарифы на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горя
чего водоснабжения), поставляемую филиалом ПАО «Камчатскэнерго» Кам
чатские ТЭЦ потребителям Петропавловск-Камчатского городского округа 
подключенным к тепловой сети после тепловых пунктов (на тепловых пунктах) 
эксплуатируемых теплоснабжающей организацией и теплоисточниками филиа
ла ПАО «Камчатскэнерго» Коммунальная энергетика потребителям Петропав
ловск-Камчатского городского округа с календарной разбивкой приложению №
9.

91. Утвердить производственную программу ПАО «Камчатскэнерго» по 
оказанию услуг горячего водоснабжения в закрытой системе горячего водо
снабжения в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2017 год соглас
но приложению № 10.

92. Утвердить и ввести в действие на 2017 год тарифы на горячую воду в 
закрытой системе горячего водоснабжения, поставляемую ПАО «Камчатск
энерго» потребителям Петропавловск-Камчатского городского округа, с кален
дарной разбивкой:

1) с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года согласно приложению №
П;

2) с 01 июля 2017 года по 30 ноября 2017 года согласно приложению №
12;

3) с 01 декабря 2017 года по 31 декабря 2017 года согласно приложению
№ 13.

10. Компенсация выпадающих доходов ПАО «Камчатскэнерго» от разни
цы между экономически обоснованными тарифами и льготными тарифами на 
тепловую энергию, поставляемую на нужды отопления и горячего водоснабже
ния населению и исполнителям коммунальных услуг для населения Петропав
ловск-Камчатского городского округа, производится за счет субсидий, предо
ставляемых предприятиям из краевого бюджета в 2016 году в соответствии с 
Постановлением Правительства Камчатского края от 17.01.2011 № 3-П «Об 
установлении расходных обязательств Камчатского края по предоставлению из 
краевого бюджета субсидий предприятиям коммунального комплекса в целях 
возмещения недополученных доходов в связи с оказанием потребителям ком
мунальных услуг по льготным тарифам».

11. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 
официального опубликования.



Приложение № 1
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Долгосрочные параметры регулирования для ПАО «Камчатскэнерго», устанавливаемые на 2016-2018 годы для формирова
ния тарифов с применением метода индексации установленных тарифов

N
п/п

Наименование ре
гулируемого вида 

деятельности орга
низации

Год Базовый уро
вень операци
онных расхо

дов

Индекс 
эффектив
ности опе
рационных 
расходов

Норма
тивный
уровень
прибыли

Показатели энергосбережения и энергетической эффективности* Реализация программ в обла
сти энергосбережения и по

вышения энергетической 
эффективности*

Динами
ка изме

нения 
расходов 
на топ
ливо**

Снижение удельного 
расхода топлива на вы
работку тепловой энер

гии (к предыдущему 
периоду)

Снижение удельно
го расхода электро
энергии, использу
емой на выработку 
тепловой энергии 
(к предыдущему 

периоду)

Снижение относи
тельной величины 

потерь тепловой 
энергии при пере
даче (к предыду
щему периоду)

тыс. руб. % % % % % от отпуска в 
сеть

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
Поставка тепловой 

энергии (мощности) 
потребителям

2016
год

2 228 417 - 0,5 0,3 0,001 0,05 - -

2017
год

2 228 417 1 0,4 0,002 - 0,03 - -

2018
год

2 228 417 1 0,4 0,01 - 0,02 - -

* Заполняется в случае, если в отношении регулируемой организации утверждена программа в области энергосбережения и повыше
ния энергетической эффективности в соответствии с законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о повышении энер
гетической эффективности.

** Заполняется в случае, если орган регулирования применяет понижающий коэффициент на переходный период в соответствии с 
Правилами распределения расхода топлива.



Приложение № 2
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Экономически обоснованные тарифы на тепловую энергию, поставляемую 
ПАО «Камчатскэнерго» потребителям Петропавловск-Камчатского городского 
     округа на 2016-2018 годы____________________ ____

№
п/п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ре


гу

ли
ру

ем
ой

 
ор

га
-

ин
ча

ш
ш

Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением

О
ст

ры
й 

и 
ре

ду


ци
ро

ва
нн

ы
й 

па
р

от 1,2 
до 2,5 
кг/см2

от 2,5 
до 7,0 
кг/см2

от 7,0 до 
13,0 

кг/см2

свыше
13,0

кг/см2

1. Для потребителей, в случае отсутствия диффе эенциации тарифов по схеме подключения
одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X

ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой мощ
ности,
тыс.руб./Гкал/ч в 
мес.

Население (тарифы указываются с учетом НДС)*
одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал
ставка за содержа
ние тепловой мощ
ности,
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

2. Потребители, подключенные к тепловой сети без дополнительного преобразования 
на тепловых пунктах, эксплуатируемых теплоснабжающей организацией

одноставочный 
руб./Г кал

2016
2.1 01.01.2016-

30.06.2016
2 681,18

2.2 01.07.2016 -
30.09.2016

2 842,05

01.10.2016 - 
31.12.2016

3 116,32

2017
2.3 01.01.2017-

30.06.2017
3 116,32

2.4 01.07.2017-
31.12.2017

3 116,32

2018
2.5 01.01.2018- 3 116,32



30.06.2018

2.6 01.07.2018 -
31.12.2018

3 116,32

двухставочный X X X X X X X

ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой мощ
ности,
тыс.руб./Гкал/ч в 
мес.

3. Население (тарифы указываются с учетом НДС) *
2016

3.1 01.01.2016-
30.06.2016

3 163,79

3.2 01.07.2016-
30.09.2016

3 353,62

01.10.2016-
31.12.2016

3 677,26

2017
3.3 одноставочный 

руб./Г кал
01.01.2017-
30.06.2017

3 677,26

3.4 01.07.2017-
31.12.2017

3 677,26

2018
3.5 01.01.2018 - 

30.06.2018
3 677,26

3.6 01.07.2018 -
31.12.2018

3 677,26

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой мощ
ности,
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

4. Г отребители, подключенные к тепловой сети после тепловых пунктов (на тепловых 
пунктах), эксплуатируемых теплоснабжающей организацией

2016
4.1 01.01.2016-

30.06.2016
4 449,88

4.2 01.07.2016 -
30.09.2016

4 716,87

одноставочный
01.10.2016 - 
31.12.2016

5 172,06

руб./Г кал 2017
4.3 01.01.2017-

30.06.2017
5 172,06

4.4 01.07.2017 -
30.11.2017

5 100,00

4.5 01.12.2017-
31.12.2017

5 408,10

2018
4.6 01.01.2018 - 

30.06.2018
5 100,00

4.7 01.07.2018- 4 802,94



31.12.2018
двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой мощ
ности,
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

5. Население (тарифы указываются с учетом НДС) *
одноставочный 2016

5.1 руб./Г кал 01.01.2016-
30.06.2016

5 250,86

5.2 01.07.2016 -
30.09.2016

5 565,91

01.10.2016-
31.12.2016

6 103,03

2017
5.3 01.01.2017-

30.06.2017
6 103,03

5.4 01.07.2017-
30.11.2017

6 018,00

5.5 01.12.2017 -
31.12.2017

6 381,56

2018
5.6 01.01.2018 - 

30.06.2018
6 018,00

5.7 01.07.2018 -
31.12.2018

5 667,47

двухставочный X X X X X X X

ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой мощ
ности,
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

Примечание:
1) средневзвешенный тариф производства тепловой энергии с учетом комбинированной выра

ботки КТЭЦ и выработки котельных, в том числе:
- комбинированная выработка КТЭЦ 01.01.2016 -30.06.2016- 1 412, 0 руб. Гкал;
- комбинированная выработка КТЭЦ 01.07.2016 -31.12.2016 -  1 457, 0 руб. Гкал.;

- комбинированная выработка КТЭЦ 01.01.2017 -30.06.2017 -  1 457, 0 руб. Гкал;
- комбинированная выработка КТЭЦ 01.07.2017 -31.12.2017 -  1 642, 0 руб. Гкал.;

2) при формировании указанных в данном приложении тарифов не учтена сумма недополучен
ных доходов в размере 618 880 тыс. руб., учет которых, в соответствии с требованиями пункта 13 Ос
нов ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от
22.10.2012 № 1075, должен быть предусмотрен в 2016 -  2018 годах.

3) при формировании указанных в данном приложении тарифов не учтена сумма недополучен
ных доходов в размере 450 819 тыс. руб., учет которых, в соответствии с требованиями пункта 13 Ос
нов ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от
22.10.2012 № 1075, должен быть предусмотрен в 2016 -  2017 годах.

Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса 
Российской Федерации (часть вторая).



Приложение № 3
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Тарифы на тепловую энергию на коллекторах источника тепловой энергии, по
ставляемую ПАО «Камчатскэнерго» потребителям Петропавловск-Камчатского

городского округа на 2016-2018 годы

№
п/п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ре


гу

ли
ру

ем
ой

 
ор

га
-

ни
тя

нн
и

Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением

О
ст

ры
й 

и 
ре

ду


ци
ро

ва
нн

ы
й 

па
р

от 1,2 
до 2,5 
кг/см2

от 2,5 до 
7,0 кг/см2

от 7,0 
до 13,0 
кг/см2

свыше
13,0

кг/см2

одноставочный 
руб./Г кал

2016
1. 01.01.2016-

30.06.2016
2 442,23 3 175,78

2. 01.07.2016 -
30.09.2016

2 588,76 3 366,33

01.10.2016-
31.12.2016

2838,58 3691,19

2017
о3. 01.01.2017-

30.06.2017
2838,58 3691,19

4. 01.07.2017-
31.12.2017

2838,58 3691,19

2018
5. 01.01.2018 - 

30.06.2018
2838,58 3691,19

6. 01.07.2018 -
31.12.2018

2838,58 3691,19

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой мощ
ности,
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

Заселение (тарифы указываются с учетом 4ДС)*

одноставочный 
руб./Г кал

2016
7. 01.01.2016-

30.06.2016
2 881,83 3 747,42

8. 01.07.2016 -
30.09.2016

3 054,74 3 972,27

01.10.2016-
31.12.2016

3349,52 4355,60

2017
9. 01.01.2017-

30.06.2017
3349,52 4355,60

10. 01.07.2017 -
31.12.2017

3349,52 4355,60

2018
11. 01.01.2018- 3349,52 4355,60



30.06.2018

12. 01.07.2018-
31.12.2018

3349,52 4355,60

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Гкал
ставка за содержа
ние тепловой мощ
ности,
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса 
Российской Федерации (часть вторая).



Приложение № 4
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Льготные тарифы на тепловую энергию на нужды отопления, поставляемую 
ПАО «Камчатскэнерго» населению и исполнителям коммунальных услуг для

населения Петропавловск - Камчатского 
городского округа на 2016-2017 годы

к  ^О- с_
« п  3 °  2

Отборный пар давлением

О
ст

ры
й 

и 
ре

ду


ци
ро

ва
нн

ы
й 

па
р

№
п/п

Й О й
g S 5 
§ £  s"  к  э
1 “X  к

Вид тарифа Год Вода от 1,2 
до 2,5 
кг/см2

от 2,5 
до 7,0 
кг/см2

от 7,0 
до 13,0 
кг/см2

свыше
13,0

кг/см2

1. Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключе
ния

одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X

ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

Население (тарифы указываются с учетом НДС)
одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X

ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал
ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

2. Потребители, подключенные к тепловой сети без дополнительного преобразования 
на тепловых пунктах, эксплуатируемых теплоснабжающей организацией

2.1 одноставочный

2 .2 руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал



ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Гкал/ч в 
мес.

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *
2.3 одноставочный 

руб./Г кал
2016

01.10.2016-
31.12.2016

3500,00

2.4 одноставочный 
руб./Г кал

2017

01.01.2017-
30.06.2017

3500,00

2.5 одноставочный 
руб./Г кал

01.07.2017-
31.12.2017

3500,00

двухставочный X X X X X X X

ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

3. Потребители, подключенные к тепловой сети после тепловых пунктов (на тепловых 
пунктах), эксплуатируемых теплоснабжающей организацией

3.1 одноставочный 
руб./Г кал

3.2 одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *
3.3

ПА
О 

«К
ам

ча
тс

кэ
не

рг
о»

одноставочный
руб./Гкал

2016

01.01.2016-
30.06.2016

4 340,00

3.4 01.07.2016-
31.12.2016

4 570,00

3.5 2017

01.01.2017-
30.06.2017

4 570,00

3.6 01.07.2017-
31.12.2017

4 500,00

3.7 2018
01.01.2018 - 
30.06.2018

< * >

3.8 01.07.2018-
31.12.2018

< * >

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал



ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Гкал/ч в 
мес.

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть 
вторая).

* значения льготных тарифов на тепловую энергию для населения и исполнителям коммунальных услуг 
для населения на период 2017, 2018 года устанавливаются при ежегодной корректировке экономически обосно
ванных тарифов с учетом утвержденных индексов изменения размера вносимой гражданами платы за комму
нальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации и предельно допустимых отклонений по от
дельным муниципальным образованиям от величины указанных индексов по субъектам Российской Федерации 
в соответствии с Основами формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги 
в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 
2014 года № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Рос
сийской Федерации».



Приложение № 4 1
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Льготные тарифы на тепловую энергию на нужды горячего водоснабжения в 
закрытой системе горячего водоснабжения, поставляемую ПАО «Камчатск

энерго» населению и исполнителям коммунальных услуг для населения Петро
павловск - Камчатского 

 ____ ___________ городского округа на 2016-2017 годы_____________ _____
к  “а. и
о о.
к  о  „ 
В эх 5

Отборный пар давлением
I о .
ч  с 
о .*

№
п/п

й о ‘ 
о = 5 
* 52 & s 
S s  5 ^
X &

Вид тарифа Год Вода от 1,2 
до 2,5 
кг/см2

от 2,5 
до 7,0 
кг/см2

от 7,0 
до 13,0 
кг/см2

свыше
13,0

кг/см2

S Ес«  В

S' о
о  &
О 3

1. Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключе
ния

одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Гкал/ч в 
мес.

Ь аселение (тарифы указываются с учетом НДС) *
одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X

ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал
ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Гкал/ч в 
мес.

2 . Потребители, подключенные к тепловой сети без дополнительного преобразования 
на тепловых пунктах, эксплуатируемых теплоснабжающей организацией

2 . 1 одноставочный

2 . 2
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X

ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.



Население (тарифы указываются с учетом НДС) *
2.3 одноставочный 

руб./Г кал

2.4 одноставочный 
руб./Г кал
двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Гкал/ч в 
мес.

3. Потребители, подключенные к тепловой сети после тепловых пунктов (на тепловых 
пунктах), эксплуатируемых теплоснабжающей организацией

3.1 одноставочный 
руб./Г кал

3.2 одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X

ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

1 аселение (тарифы указываются с учетом НДС) *
3.3

ПА
О 

«К
ам

ча
тс

кэ
не

рг
о»

одноставочный 
руб./Г кал

2016

01.01.2016 - 
30.06.2016

4 210,00

3.4 01.07.2016 -
31.12.2016

4 440,00

3.5 2017

01.01.2017-
30.06.2017

4 440,00

3.6 01.07.2017-
31.12.2017

4 370,00

3.7 2018
01.01.2018-
30.06.2018

< * >

3.8 01.07.2018-
31.12.2018

< * >

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации 
(часть вторая).

* Значения льготных тарифов на тепловую энергию для населения и исполнителям коммунальных 
услуг для населения на период 2017, 2018 года устанавливаются при ежегодной корректировке экономически 
обоснованных тарифов с учетом утвержденных индексов изменения размера вносимой гражданами платы за



коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации и предельно допустимых отклонений по 
отдельным муниципальным образованиям от величины указанных индексов по субъектам Российской Федера
ции в соответствии с Основами формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные 
услуги в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
апреля 2014 года № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услу
ги в Российской Федерации».



Приложение № 5
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Льготные тарифы на тепловую энергию на нужды горячего водоснабжения в 
открытой системе теплоснабжения (горячего водоснабжения), поставляемую 
ПАО «Камчатскэнерго» населению и исполнителям коммунальных услуг для

населения Петропавловск -  Камчатского 
 ___________ городского округа на 2016-2017 годы_____________ ____

№
п/п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ре


гу

ли
ру

ем
ой

 
ор

га
-

им 
пи

 н 
п

Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением

О
ст

ры
й 

и 
ре

ду


ци
ро

ва
нн

ы
й 

па
р

от 1,2 
до 2,5 
кг/см2

от 2,5 
до 7,0 
кг/см2

от 7,0 
до 13,0 
кг/см2

свыше
13,0

кг/см2

1. Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключе
ния

одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X

ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *
одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал
ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

2. Потребители, подключенные к тепловой сети без дополнительного преобразования 
на тепловых пунктах, эксплуатируемых теплоснабжающей организацией

2.1 одноставочный 
руб./Г кал2 .2

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.



Население (тарифы указываются с учетом НДС) *
2.3 одноставочный 2017

руб./Г кал 01.01.2017-
30.06.2017

3 353,62

2.4 01.07.2017 -
31.12.2017

3 353,62

двухставочный X X X X X X X
ставка за тепловую 
энергию, руб./Гкал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

ПJ . Потребители, подключенные к тепловой сети после тепловых пунктов (на тепловых 
пунктах), эксплуатируемых теплоснабжающей организацией

3.1 одноставочный 
руб./Г кал

3.2 одноставочный 
руб./Г кал

двухставочный X X X X X X X

ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

Население (тарифы указываются с учетом НДС)
3.3 одноставочный 2016

руб./Гкал 01.01.2016-
30.06.2016

3 468,94

3.4 01.07.2016 -
31.12.2016

3 740,00

3.5 2017

оСн
01.01.2017-
30.06.2017

3 740,00

3.6 о.V
ксг>

01.07.2017-
31.12.2017

3 660,00

3.7
ЫОн 2018
ей
tr 01.01.2018-

30.06.2018
< * >

3.8
о

01.07.2018 -
31.12.2018

< * >

< двухставочный X X X X X X X
с ставка за тепловую 

энергию, руб./Гкал

ставка за содержа
ние тепловой 
мощности, 
тыс.руб./Г кал/ч в 
мес.

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации 
(часть вторая).

* Значения льготных тарифов на тепловую энергию для населения и исполнителям коммунальных 
услуг для населения на период 2017, 2018 года устанавливаются при ежегодной корректировке экономически



обоснованных тарифов с учетом утвержденных индексов изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации и предельно допустимых отклонений по 
отдельным муниципальным образованиям от величины указанных индексов по субъектам Российской Федера
ции в соответствии с Основами формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные 
услуги в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
апреля 2014 года № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услу
ги в Российской Федерации».



Приложение № 6
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Тарифы на теплоноситель, поставляемый ПАО «Камчатскэнерго» 
(филиал Камчатские ТЭЦ) потребителям Петропавловск-Камчатского 

городского округа с 01 января 2016 года по 31 декабря 2018 года

1. Кроме населения и исполнителей коммунальных услуг для населения

№
п/п

Наименование регулируемой 
организации Вид тарифа Год (период)

Вид теплоносителя

Вода Пар

1.
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям, подключенным к 

без дополнительного преобразования на тепловых пунктах, эксплуатир;
снабжающей организацией (тарифы указываются без НДС'

тепловой сети 
у’емых тепло-

1.1

ПАО «Камчатскэнерго» 
(филиал Камчатские ТЭЦ)

одноставочный
руб./куб.м

01.01.2016-
30.06.2016 92,44

1.2 01.07.2016-
31.12.2016 94,98

1.3 01.01.2017 -
30.06.2017 94,98

1.4 01.07.2017-
31.12.2017 94,98

1.5 01.01.2018-
30.06.2018 94,98

1.6 01.07.2018-
31.12.2018 94,98

2.
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям, подключенным к тепловой сети 

после тепловых пунктов (на тепловых пунктах) эксплуатируемых теплоснабжающей ор
ганизацией (тарифы указываются без НДС)

2.1

ПАО «Камчатскэнерго» 
(филиал Камчатские ТЭЦ)

одноставочный
руб./куб.м

01.01.2016-
30.06.2016 41,82

2.2 01.07.2016 -
31.12.2016 42,97

2.3 01.01.2017-
30.06.2017 42,97

2.4 01.07.2017-
31.12.2017 42,97

2.5 01.01.2018-
30.06.2018 42,97

2.6 01.07.2018 -
31.12.2018 50,80

2. Населению и исполнителям коммунальных услуг для населения

№
п/п

Наименование регулируемой 
организации Вид тарифа Год(период) Вид теплоносителя



Вода Пар

1.
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям, подключенным к 

без дополнительного преобразования на тепловых пунктах, эксплуатир- 
снабжающей организацией (тарифы указываются с учетом Щ

тепловой сети 
уемых тепло- 
С)*

1.1

ПАО «Камчатскэнерго» 
(филиал Камчатские ТЭЦ)

одноставочный
руб./куб.м

01.01.2016-
30.06.2016 109,08

1.2 01.07.2016-
31.12.2016 112,08

1.3 01.01.2017-
30.06.2017 112,08

1.4 01.07.2017-
31.12.2017 112,08

1.5 01.01.2018 - 
30.06.2018 112,08

1.6 01.07.2018-
31.12.2018 112,08

2.
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям, подключенным к тепловой сети 

после тепловых пунктов (на тепловых пунктах) эксплуатируемых теплоснабжающей ор
ганизацией (тарифы указываются с учетом НДС)*

2.1

ПАО «Камчатскэнерго» 
(филиал Камчатские ТЭЦ)

одноставочный
руб./куб.м

01.01.2016-
30.06.2016 49,35

2.2 01.07.2016 -
31.12.2016 50,70

2.3 01.01.2017-
30.06.2017 50,70

2.4 01.07.2017-
31.12.2017 50,70

2.5 01.01.2018 - 
30.06.2018 50,70

2.6 01.07.2018 -
31.12.2018 59,94

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 
Федерации (часть вторая).



Приложение № 7
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Тарифы на теплоноситель, поставляемый ПАО «Камчатскэнерго» 
(филиал Коммунальная энергетика) потребителям Петропавловск-Камчатского 

городского округа с 01 января 2016 года по 31 декабря 2018 года

1. Кроме населения и исполнителей коммунальных услуг для населения

№
п/п

Наименование регулируемой 
организации Вид тарифа Г од (период)

Вид теплоносителя

Вода Пар

1.
Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов 

по схеме подключения (тарифы указываются без НДС)

1.1

ПАО «Камчатскэнерго» 
(филиал Коммунальная 

энергетика»)

одноставочный
руб./куб.м

01.01.2016-
30.06.2016 41,82

1.2 01.07.2016-
31.12.2016 42,97

1.3 01.01.2017-
30.06.2017 42,97

1.4 01.07.2017 -
31.12.2017 42,97

1.5 01.01.2018 - 
30.06.2018 42,97

1.6 01.07.2018 -
31.12.2018 50,80

2. Населению и исполнителям коммунальных услуг для населения

№
п/п

Наименование регулируемой 
организации Вид тарифа Год (период)

Вид теплоносителя

Вода Пар

1.
Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов 

по схеме подключения (тарифы указываются с учетом НДС)*

1.1

ПАО «Камчатскэнерго» 
(филиал Коммунальная 

энергетика»)

одноставочный
руб./куб.м

01.01.2016-
30.06.2016 49,35

1.2 01.07.2016 -
31.12.2016 50,70

1.3 01.01.2017 -
30.06.2017 50,70

1.4 01.07.2017-
31.12.2017 50,70

1.5 01.01.2018 - 
30.06.2018 50,70

1.6 01.07.2018 -
31.12.2018 59,94

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 
Федерации (часть вторая).



Приложение № 8
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Тарифы на горячую воду в открытой системе теплоснабжения 
(горячего водоснабжения), поставляемую филиалом ПАО «Камчатскэнерго» 

Камчатские ТЭЦ потребителям Петропавловск-Камчатского городского округа 
подключенным к тепловой сети без дополнительного преобразования 

на тепловых пунктах, эксплуатируемых теплоснабжающей организацией, 
 ____________с 01 января 2016 года по 31 декабря 2018 года________________

№
п/п

Н аим енование
регулируем ой
организации

Год (период)
Компонент на 

теплоноситель, 
руб./куб.м

Компонент на тепловую энергию

Одноставочный 
тариф, 

руб./Г кал

Двухставочный тариф
Ставка за 

мощность, 
тыс. 

руб./Г кал/час 
в мес.

Ставка за 
тепловую 
энергию, 
руб./Г кал

1.
Экономически обоснованные тарифы для прочих потребителей 

(тарифы указываются без НДС)
1.1

ПА
О 

«К
ам

ча
тс

кэ
не

рг
о»

01.01.2016-
30.06.2016 92,44 2 681,18

1.2 01.07.2016-
30.09.2016 94,98 2 842,05

01.10.2016-
31.12.2016 94,98 3116,32

1.3 01.01.2017-
30.06.2017 94,98 3116,32

1.4 01.07.2017-
31.12.2017 94,98 3116,32

1.5 01.01.2018-
30.06.2018 94,98 3116,32

1.6 01.07.2018 -
31.12.2018 94,98 3116,32

2.
Экономически обоснованные тарифы населению и исполнителям коммунальных услуг 

для населения (тарифы указываются с учетом НДС)*
2.1

ПА
О 

«К
ам

ча
тс

кэ
не

рг
о»

01.01.2016-
30.06.2016 109,08 3 163,79

2.2 01.07.2016-
30.09.2016 112,08 3 353,62

01.10.2016-
31.12.2016 112,08 3677,26

2.3 01.01.2017-
30.06.2017 112,08 3677,26

2.4 01.07.2017-
31.12.2017 112,08 3677,26

2.5 01.01.2018-
30.06.2018 112,08 3677,26

2.6 01.07.2018-
31.12.2018 112,08 3677,26

3. Льготный (сниженный) тариф для населения и исполнител
(тарифы указываются с учетом НДС;

ей коммунальных услуг 
*

3.1

П
А

О
«К

а
м

ча
т

ск
эн

ер
-

го
»

01.01.2017-
30.06.2017

112,08 3 353,62

3.2 01.07.2017- 112,08 3 353,62



31.12.2017

3.3 01.01.2018-
30.06.2018

112,08 <*>

3.4 01.07.2018 -
31.12.2018

112,08 <*>

<*> значение компонента на тепловую энергию для населения и исполнителям коммунальных услуг для населения на 
период 2018 года устанавливается при ежегодной корректировке тарифов с учетом утвержденных индексов изменения 
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации и 
предельно допустимых отклонений по отдельным муниципальным образованиям от величины указанных индексов по 
субъектам Российской Федерации в соответствии с Основами формирования индексов изменения размера платы 
граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 апреля 2014 года № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан 
за коммунальные услуги в Российской Федерации».

Примечание:
Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского 

края от 30.11.2015 № 596 «Об утверждении нормативов расхода тепловой энергии, используемой 
на подогрев холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабже
нию в Петропавловск-Камчатском городском округе Камчатского края» утвержден норматив 
расхода тепловой энергии, используемой на подогрев холодной воды для предоставления 
коммунальной услуги по горячему водоснабжению ПАО «Камчатскэнерго» в Петропавловск- 
Камчатском городском округе Камчатского края. В соответствии с пунктом 42 Правил предо
ставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 06.05.2011 № 354, расчетная величина однокомпонентного тарифа на горячую воду в откры
той системе теплоснабжения (горячее водоснабжение) населению и исполнителям коммуналь
ных услуг для населения с учетом вида благоустройства и с учетом НДС составляет:

Источник тепло
снабжения Тип благоустройства

Норматив расхода 
тепловой энергии, 

Г кал на 1 куб.м.

Расчетный тариф на го
рячую воду, 

руб./куб. метр
01.01.2016-30.06.2016

КТЭЦ(1 контур) с полотенцесушителями 0,0837 373,89

01.07.2016-31.12.2016

КТЭЦ(1 контур) с полотенцесушителями 0,0837 392,78

01.01.2017-30.06.2017

КТЭЦ(1 контур) с полотенцесушителями 0,0837 392,78

01.07.2017 -31. 12.2017

КТЭЦ(1 контур) с полотенцесушителями 0,0837 392,78



Приложение № 9
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Тарифы на горячую воду в открытой системе теплоснабжения 
(горячего водоснабжения), поставляемую филиалом ПАО «Камчатскэнерго» 

Камчатские ТЭЦ потребителям Петропавловск-Камчатского городского округа, 
подключенным к тепловой сети после тепловых пунктов (на тепловых пунктах) 

эксплуатируемых теплоснабжающей организацией и теплоисточниками 
филиала ПАО «Камчатскэнерго» Коммунальная энергетика потребителям 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
_____________ с 01 января 2016 года по 31 декабря 2018 года_______________

№
п/п

Н аим енование
регулируем ой
организации

Г о д (п ер и о д )

Компонент 
на теплоно

ситель, 
руб./куб.м

Компонент на тепловую энергию

Одноставоч
ный тариф, 
руб./Г кал

Двухставочный тариф
Ставка за 

мощность, тыс. 
руб./Г кал/час в 

мес.

Ставка за 
тепловую 
энергию, 
руб./Гкал

1.
Экономически обоснованные тарифы для прочих потребителей 

(тарифы указываются без НДС)

1.1

ПА
О 

«К
ам

ча
тс

кэ
не

рг
о»

01.01.2016-
30.06.2016 41,82 4 449,88

1.2
01.07.2016-
30.09.2016 42,97 4 716,87
01.10.2016-
31.12.2016 42,97 5 172,06

1.3 01.01.2017 -
30.06.2017 42,97 5 172,06

1.4 01.07.2017-
30.11.2017 42,97 5 100,00

1.5 01.12.2017-
31.12.2017 42,97 5 408,10

1.6 01.01.2018 - 
30.06.2018 42,97 5 100,00

1.7 01.07.2018-
31.12.2018 48,93 4 802,94

2. Экономически обоснованные тарифы для населения 
(тарифы указываются с НДС)*

2.1

ПА
О 

«К
ам

ча
тс

к
эн

ер
го

»

01.01.2017-
30.06.2017 50,70 6 103,03

2.2 01.07.2017 -
30.11.2017 50,70 6 018,00

2.3 01.12.2017-
31.12.2017 50,70 6 381,56

2.4 01.01.2018 - 
30.06.2018 50,70 6 018,00

2.5 01.07.2018 -
31.12.2018 57,74 5 667,47

3. Льготный (сниженный) тариф для населения и исполнителей коммунальных услуг
(тарифы указываются с учетом НДС)*

3.1 а М ч а т с к 01.01.2016- 49,35 3 468,94



30.06.2016

3.2 01.07.2016-
31.12.2016 50,70 3 740,00

3.3 01.01.2017-
30.06.2017 50,70 3 740,00

3.4 01.07.2017 -
31.12.2017 50,70 3 660,00

3.5 01.01.2018-
30.06.2018 50,70 <*>

3.6 01.07.2018-
31.12.2018 57,74 <*>

<*> значение компонента на тепловую энергию для населения и исполнителям коммунальных услуг для населения на 
период 2018 года устанавливается при ежегодной корректировке тарифов с учетом утвержденных индексов изменения 
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации и 
предельно допустимых отклонений по отдельным муниципальным образованиям от величины указанных индексов по 
субъектам Российской Федерации в соответствии с Основами формирования индексов изменения размера платы 
граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 апреля 2014 года № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан 
за коммунальные услуги в Российской Федерации».

Примечание:
Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского 

края от 30.11.2015 № 596 «Об утверждении нормативов расхода тепловой энергии, используемой 
на подогрев холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабже
нию в Петропавловск-Камчатском городском округе Камчатского края» утвержден норматив 
расхода тепловой энергии, используемой на подогрев холодной воды для предоставления 
коммунальной услуги по горячему водоснабжению ПАО «Камчатскэнерго» в Петропавловск- 
Камчатском городском округе Камчатского края. В соответствии с пунктом 42 Правил предостав
ления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах 
и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 06.05.2011 № 354, расчетная величина однокомпонентного тарифа на горячую воду в открытой 
системе теплоснабжения (горячее водоснабжение) населению и исполнителям коммунальных 
услуг для населения с учетом вида благоустройства и с учетом НДС составляет:

Источник тепло
снабжения Тип благоустройства

Норматив расхода 
тепловой энергии, 

Гкал на 1 куб.м.

Расчетный тариф на го
рячую воду, 

руб./куб. метр
01.01.2016-30.06.2016

КТЭЦ с полотенцесушителями 0,0648 274,14
без полотенцесушителей 0,0598 256,79

котельные
с полотенцесушителями 0,0606 259,57
без полотенцесушителей 0,0559 243,26

01.07.2016-31.1 2.2016

КТЭЦ с полотенцесушителями 0,0648 293,05
без полотенцесушителей 0,0598 274,35

котельные с полотенцесушителями 0,0606 277,34
без полотенцесушителей 0,0559 259,77

01.01.2017-30.06.2017

КТЭЦ с полотенцесушителями 0,0648 293,05
без полотенцесушителей 0,0598 274,35

котельные с полотенцесушителями 0,0606 277,34
без полотенцесушителей 0,0559 259,77

01.07.2017-31.1 2.2017

КТЭЦ с полотенцесушителями 0,0648 287,87
без полотенцесушителей 0,0598 269,57

котельные с полотенцесушителями 0,0606 272,50
без полотенцесушителей 0,0559 255,29



Приложение № 10
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Производственная программа ПАО «Камчатскэнерго» по оказанию услуг горя
чего водоснабжения в закрытой системе горячего водоснабжения потребителям 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2017 год

Раздел 1. Паспорт производственной программы

№
п/п

Регулируемая 
организация, в 

отношении которой 
разработана 

производственная 
программа

Уполномоченно 
го органа, 

утверждающий 
производственн 
ую программу

Период реализации про
изводственной програм

мы

1
Наименован 
ие полное / 

сокращенное

ПАО «Камчатскэнерго» / 
ПАО «Камчатскэнерго»

Региональная 
служба по 

тарифам и ценам 
Камчатского 

края
2017 год

2

Юридически
й

адрес/фактич 
еский адрес

ул. Набережная, д .10, г.
Петропавловск- 

Камчатский, 683000/ул. 
Набережная, д .10, г.

Петропавловск- 
Камчатский, 683000

Ленинградская 
ул., 118, г. 

Петропавловск- 
Камчатский, 

683003

Раздел 2. Обеспечение прогнозируемого объёма и качества услуг

№
п/п

Показатели производ
ственной деятельности

Ед.
измерени

я

Период регулирования 2017 год

2017 год 1 полуго
дие

2 полугодие
01.07.201 

7 -
30.11.201 

7

01.12.201
7 -

31.12.201
7

1 2 3 4 5 6 7
1. Показатели эфе активности

1.1.
Объем реализации услуг, 
в том числе по 
потребителям:

тыс. куб.м 2 455,518 1 289,017 797,572 368,929

1.1.
1. - населению

тыс.куб.м 2 235,757 1 166,959 730,770 338,028

1.1.
2.

- бюджетным 
потребителям

тыс.куб.м 151,911 82,918 47,173 21,820

1.1.
3. - прочим потребителям

тыс.куб.м 67,850 39,140 19,630 9,080



2. Показатели водопотребления (заполняется в отношении организаций, ока
зывающих услуги в сфере водоснабжения)

2.1.
Доля воды, отпущенной 
по показаниям приборов 
учета

% 61,8% 61,8% 61,8%

2.2. Удельное потребление 
воды населением

куб.
м/час 255,22 268,64 242,03

Раздел 3. План мероприятий по повышению эффективности деятельности 
организации коммунального комплекса

Финансовые
потребности

на
реализацию 

мероприятий, 
тыс. руб.

Ожидаемый эффект
N

п/п Наименование мероприятия
наименование

показателя
тыс.

руб./%
1 2 3 4 5

1. Мероприятия по капитальному ремонту 0 0 0
2. Мероприятия по реконструкции 0 0 0
3. Иные мероприятия, направленные на совер

шенствование организации производства
0 0 0

4. Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности

0 0 0

5. Итого: 0 0 0

Раздел 4. Расчет финансовых потребностей

№
п/п

Наименование меропри
ятия

Ед.
измерения

Период регулирования 2017 год

1 полуго
дие

2 полугодие
01.07.2017-
30.11.2017

01.12.2017-
31.12.2017

1 2 3 4 5 6

1. Затраты, относимые на 
себестоимость тыс. руб. 530 760 300 605 15 853

2. Прибыль тыс. руб.
3. Рентабельность % 0,0 0,0 0,0
4. Бюджетные субсидии тыс. руб.
5. Выпадающие доходы тыс. руб.

6.
Итого необходимая ва
ловая выручка ОКК на 
период регулирования

тыс. руб. 530 760 300 605 15 853

7.
Тариф организации 
коммунального ком
плекса

руб./куб.м.

в том числе по потреби
телям:

7.1 - населению руб./куб.м.



компонент на тепловую 
энергию руб./Гкал 3 762,71 3 703,39 3 703,39

компонент на теплоно
ситель руб./куб.м. 42,97 42,97 42,97

7.2 - бюджетным потреби
телям
компонент на тепловую 
энергию руб./Гкал 5 172,06 5 100,00 5 408,10

компонент на теплоно
ситель руб./куб.м. 42,97 42,97 42,97

7.3 - прочим потребителям

компонент на тепловую 
энергию руб./Гкал 5 172,06 5 100,00 5 408,10

компонент на теплоно
ситель руб./куб.м. 42,97 42,97 42,97



Приложение № 11
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжение, 
поставляемую ПАО «Камчатскэнерго» 

потребителям Петропавловск-Камчатского городского округа 
с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года

1. Экономически обоснованный тариф для прочих потребителей (та
рифы указываются без НДС)

№
п/п

Наименование регули
руемой организации

Тариф по двухкомпонентной схеме

Компонент 
на холодную 

воду, руб./куб.м

Компонент на тепловую 
энергию, руб./Гкал

1. ПАО 
«Камчатскэнерго » 42,97 5 172,06

2. Экономически обоснованный тариф для населения (тарифы указы
ваются с учетом НДС)*

№
п/п

Наименование регули
руемой организации

Тариф по двухкомпонентной схеме

Компонент 
на холодную 

воду, руб./куб.м

Компонент на тепловую 
энергию, руб./Гкал

1. ПАО 
«Камчатскэнерго » 50,70 6 103,03

3. Льготный (сниженный) тариф для населения и исполнителей ком
мунальных услуг для населения (тарифы указываются с учетом НДС)*

№
п/п

Наименование регули
руемой организации

Тариф по двухкомпонентной схеме

Компонент 
на холодную 

воду, руб./куб.м

Компонент на тепловую 
энергию, руб./Гкал

1. ПАО
«Камчатскэнерго» 50,70 4 440,00

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вто
рая)

Примечание:



Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчат
ского края от 30.11.2015 № 596 «Об утверждении нормативов расхода тепловой энергии, ис
пользуемой на подогрев холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горя
чему водоснабжению в Петропавловск-Камчатском городском округе Камчатского края» 
утвержден норматив расхода тепловой энергии, используемой на подогрев холодной воды 
для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению ПАО «Камчатск
энерго» в Петропавловск-Камчатском городском округе Камчатского края. В соответствии с 
пунктом 42 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Пра
вительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, расчетная величина однокомпонент
ного тарифа на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжение населению и ис
полнителям коммунальных услуг для населения с учетом вида благоустройства и с учетом 
НДС составляет:

Источник тепло
снабжения Тип благоустройства

Норматив рас
хода тепловой 

энергии, Г кал на 
1 куб.м.

Расчетный тариф на 
горячую воду, 
руб./куб. метр

КТЭЦ
с полотенцесушителями 0,0713 367,27
без полотенцесушителей 0,0658 342,85

котельные с полотенцесушителями 0,0709 365,50
без полотенцесушителей 0,0655 341,52



Приложение № 12
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжение, 
поставляемую ПАО «Камчатскэнерго» 

потребителям Петропавловск-Камчатского городского округа 
с 01 июля 2017 года по 30 ноября 2017 года

1. Экономически обоснованный тариф для прочих потребителей (та
рифы указываются без НДС)

№
п/п

Наименование регули
руемой организации

Тариф по двухкомпонентной схеме

Компонент 
на холодную 

воду, руб./куб.м

Компонент на тепловую 
энергию, руб./Гкал

1. ПАО 
«Камчатскэнерго » 42,97 5 100,00

2. Экономически обоснованный тариф для населения (тарифы указы
ваются с учетом НДС)*

№
п/п

Наименование регули
руемой организации

Тариф по двухкомпонентной схеме

Компонент 
на холодную 

воду, руб./куб.м

Компонент на тепловую 
энергию, руб./Гкал

1. ПАО 
«Камчатскэнерго » 50,70 6 018,00

3. Льготный (сниженный) тариф для населения и исполнителей ком
мунальных услуг для населения (тарифы указываются с учетом НДС)*

№
п/п

Наименование регули
руемой организации

Тариф по двухкомпонентной схеме

Компонент 
на холодную 

воду, руб./куб.м

Компонент на тепловую 
энергию, руб./Гкал

1. ПАО 
«Камчатскэнерго » 50,70 4 370,00

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вто
рая)

Примечание:



Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского 
края от 30.11.2015 № 596 «Об утверждении нормативов расхода тепловой энергии, используемой 
на подогрев холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабже
нию в Петропавловск-Камчатском городском округе Камчатского края» утвержден норматив 
расхода тепловой энергии, используемой на подогрев холодной воды для предоставления 
коммунальной услуги по горячему водоснабжению ПАО «Камчатскэнерго» в Петропавловск- 
Камчатском городском округе Камчатского края. В соответствии с пунктом 42 Правил предо
ставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
06.05.2011 №354, расчетная величина однокомпонентного тарифа на горячую воду в закрытой 
системе горячего водоснабжение населению и исполнителям коммунальных услуг для населения 
с учетом вида благоустройства и с учетом НДС составляет:

Источник тепло
снабжения Тип благоустройства

Норматив рас
хода тепловой 

энергии, Г кал на 
1 куб.м.

Расчетный тариф на 
горячую воду, 
руб./куб. метр

КТЭЦ
с полотенцесушителями 0,0713 362,28
без полотенцесушителей 0,0658 338,25

котельные с полотенцесушителями 0,0709 360,53
без полотенцесушителей 0,0655 336,94



Приложение № 13
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 01.12.2015 № 348

Тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжение, 
поставляемую ПАО «Камчатскэнерго» 

потребителям Петропавловск-Камчатского городского округа 
с 01 декабря 2017 года по 31 декабря 2017 года

Экономически обоснованный тариф для прочих потребителей (тарифы указы
ваются без НДС)

№
п/п

Наименование регули
руемой организации

Тариф по двухкомпонентной схеме

Компонент 
на холодную 

воду, руб./куб.м

Компонент на тепловую 
энергию, руб./Гкал

1. ПАО 
«Камчатскэнерго » 42,97 5 408,10

2. Экономически обоснованный тариф для населения (тарифы указы
ваются с учетом НДС)*

№
п/п

Наименование регули
руемой организации

Тариф по двухкомпонентной схеме

Компонент 
на холодную 

воду, руб./куб.м

Компонент на тепловую 
энергию, руб./Гкал

1. ПАО 
«Камчатскэнерго » 50,70 6 381,56

3. Льготный (сниженный) тариф для населения и исполнителей ком
мунальных услуг для населения (тарифы указываются с учетом НДС)*

№
п/п

Наименование регули
руемой организации

Тариф по двухкомпонентной схеме

Компонент 
на холодную 

воду, руб./куб.м

Компонент на тепловую 
энергию, руб./Гкал

1. ПАО 
«Камчатскэнерго » 50,70 4 370,00

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вто
рая)

Примечание:



Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского 
края от 30.11.2015 № 596 «Об утверждении нормативов расхода тепловой энергии, используемой 
на подогрев холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабже
нию в Петропавловск-Камчатском городском округе Камчатского края» утвержден норматив 
расхода тепловой энергии, используемой на подогрев холодной воды для предоставления 
коммунальной услуги по горячему водоснабжению ПАО «Камчатскэнерго» в Петропавловск- 
Камчатском городском округе Камчатского края. В соответствии с пунктом 42 Правил предо
ставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
06.05.2011 №354, расчетная величина однокомпонентного тарифа на горячую воду в закрытой 
системе горячего водоснабжение населению и исполнителям коммунальных услуг для населения 
с учетом вида благоустройства и с учетом НДС составляет:

Источник тепло
снабжения Тип благоустройства

Норматив рас
хода тепловой 

энергии, Г кал на 
1 куб.м.

Расчетный тариф на 
горячую воду, 
руб./куб. метр

КТЭЦ
с полотенцесушителями 0,0713 362,28
без полотенцесушителей 0,0658 338,25

котельные с полотенцесушителями 0,0709 360,53
без полотенцесушителей 0,0655 336,94


